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KONTRATE SIPERMARRJE

“Rehabilitim i varrezave Sharré dhe lidhja me rrugén ekzistuese Kombinat”

Lidhur sot mé daté \ b AD.W 2017 né bazé t& nenit 850 dhe né vazhdim t&é Kodit Civil, midis:

Bashkisé¢ sé Tiranés, e pérfaqésuar nga Z. Erion Veliaj, Kryetar, né cilésiné e Titullarit t&
Autoritetit Kontraktor, me adresé: Shétitorja “Déshmorét e Kombit”, Nr. 2, 1001, Tirang, g€ mé
poshté do t& quhet “Autoriteti Kontraktor”;

dhe

Shogérisé “Geci” sh.p.k e regjistruar me Vendim Gjykate Nr. 2840, daté 18.03.1994, me ligensé
profesionale t€ shoqérisé NZ. 1062/21, 1&shuar nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés,
me seli t€ shoqérisé: Tirana International Hotel, Sheshi Skénderbej, Nr. 8, Tirané, me NUIS
K718298010 e pérfagésuar nga Pérfagésuesi Ligjor i shoqérisé Z. Ram Geci i méposhtéquajtur
“Kontraktor”.

Neni 1
Objekti i Kontratés

1.1 Objekti i késaj kontrate &shté sipérmarja me objekt: “Rehabilitim i varrezave Sharré dhe
lidhja me rrugén ekzistuese Kombinat” n& pérputhje t& ploté me projekt - zbatimin e objektit.

Neni 2
Viera e Kontratés

2.1Kontrata lidhet me njé vleré totale: 325,118,272.5 (treqind e njézeté e pesé milion e njéqind e
tetémbédhjeté mijé e dyqind e shtatédhjeté e dy piké pesé) leké me TVSH.

2.2 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga ¢mimet
e ofruara nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 3
Afati i realizimit té punimeve

3.1  Afati maksimal i pérfundimit t& punimeve &shté 28 (njézeté e tet&) javé kalendarike duke
nisur nga dita e lidhjes s& kontratés.

Neni 4
Gjuha e Kontratés

4.1  Gjuha né t& cilén pérpilohet kontrata &shté Gjuha Shqipe.
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Neni 5
Pérkufizime

“Preventiv total” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

plotesuar me cmimin total t& pércaktuar q& &shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa
ne dore.

“Preventiv per njesi” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve, e vértetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha

bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t& thoté ¢gmimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do € thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do t& thoté data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.
“Data e fillimit” eshte perfshire ne t& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
t€ filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit” do te jete dita né t&

cilén do té€ paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t¢ gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés™ do t& thoté t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve
té kontratés.

“Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do té& thoté Mbikqyrési i Punimeve i eméruar nga Autoriteti Kontraktor
q€ Eshté pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe

q¢ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t& njéjteé
me ate te perkufizuar ne ligj.
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“Drejtor Teknik™ &shté personi i caktuar nga Kontraktori né oferten e tij. i cili pérmbush
kualifikimet e pércaktuara nga Autoriteti Kontaktues si dhe i aprovuar prej tij, i cili eshte
personi pergjegjes nga ana e e Kontraktorit per zbatimin e punimeve ne Kantier deri né
pérfundimin e tyre, i pranishem né& kantierin e ndertimit dhe &shté¢ perfaqésuesi i
Kontraktuesit ne te gjitha kontaktet me perfagésuesit e Autoritetit Kontraktor.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.
“Raport 1 inspektimit t&¢ kantierit” do t& thot¢é dokumentat e pérfshira né dokumentat e

tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve té sipérfages
dhe néntokés s¢ kantierit.

“Nénkontraktues™ do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, q&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér té kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik qé& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t& siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen géllimit.

“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t€¢ pérkohshme, t¢ ndértuara e
instaluara, q& jan& t&€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

“Punime” do t& thoté¢ ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojg,
ndértojé, riparoj€, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke

pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

“formulari i deklarimit t& ofertés” - &shté dokumenti i plotésuar qé kontraktori ka dorézuar
né datén e hapjes s¢ tenderit dhe &shté pranuar nga Enti Prokurues.

“Data e pérfundimit t& kontratés” &shté data e vértetuar nga Enti Prokurues.
“Ditét” jané dité kalendarike dhe “muajt” jan& muaj kalendarik.

“Ndryshimi” éshté njé udhézim qé jep Autoriteti Kontraktori paparashikuar né dokumentat
fillestare dhe jepet gjithmoné me shkrim.

“Raste t& kompensuara” jané ato qé& pércaktohen né pikén 33.
“Periudha e garancis¢” sé& difekteve éshté 24 (njézetekatér) muaj.

“Skica (vizatimet)” pérfshijné projektet dhe t& dhéna t€ tjera t& paraqitura ose t& miratuara
nga Enti Prokurues pér pérmbushjen e Kontratés.

“Specifikimet” jané karakteristikat e punimeve t& pérfshira né projektet e zbatimit né
dokumentat standarte t& tenderit dhe ¢do modifikim ose shtesé e béré dhe e miratuar me
shkrim nga Investitori.
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t€ Ndertimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose démtim t& kantierit ose pronave té tjera
né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e paléve té treta.

Rregulloret pér certifikatat e siguracionit do ti dorézohen Mbikqyrésit t&¢ Punimeve pér
aprovim brenda 30 ditéve pas shpalljes sé fituesit t& kontratés. I gjithé ky siguracion duhet
t€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. N&
se Kontraktori déshton t& sigurojé certifikatat e kérkuara t& siguracionit, kontrata do t&
konsiderohet ¢ anulluar. Megjithat€, Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t& vendosi t& zgjasé
periudhén e paraqitjes t& gertifikatave t& siguracionit ose t& béjé veté siguracionin dhe t&
zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep Kontraktorit.

Ndryshime né kushtet dhe afatet e siguracionit nuk duhet t& béhen pa aprovimin me shkrim
té Investitorit.

Neni 25
Preventivi

Kontrata pérfshin njé preventiv pér njési. Preventivi do t& pérfshijé t& gjitha zérat e
punimeve me ¢mimet pérkatése t& parashikuara né oferté.

Preventivi do t€ pérdoret pér t& llogaritur vlerén e kontratés. Kontraktori paguhet me sasing
¢ punés s€ kryer sipas projektit, bazuar pér ¢do z& pune t&€ preventivit me cmimin né njési
pér secilin z&€ punimesh.

Pér zérat e reja, t€ paparashikuara né preventiv pérve¢ dokumentacionit pérkatés paragitet
edhe analiza teknike pér ¢do z& t& ri pune e cila i paraqitet Mbikqyrésit t&¢ Punimeve nga
Kontraktori. Mbikqyrési i Punimeve pasi bén kontrollin e analizés teknike ia con pér
miratim Autoritetit Kontraktor.

Nén/zérat e punimeve pér t€ cilat nuk &sht€ véné ¢mim pér njési né ofertén e paraqitur, do
t€ konsiderohen si t&€ mbuluara nga vlerat e tjera té pérfshira né kontraté.

Neni 26
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé elementi t& kontratés qé
do t€ ndryshonte mjaftueshém kushtet q& kané pérbéré bazén e pérzgjedhjes sé
Kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me daté dhe duke u referuar shprehimisht kontratés. Cdo shtesé ose ndryshim
Amendamenti do t€ jeté i vlefshém vetém né rast se nénshkruhet nga t€ dyja palét ose nga
persona t€ autorizuar prej tyre.

Cdo heqje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet ¢ mund té béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, né t& cilén t& specifikohet data dhe té nénshkruhen nga
pala ose nga njé pérfaqsues i autorizuar i palés qé bén kété doréhegje dhe duhet t&
specifikojé t& drejtén dhe masén né té cilén ajo 1éshohet.
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